



1.9.2005

stj/otta

Kaupunginhallitus

Khs dnro	2005-1169/382
Stn dnr	
Saap./Anl.	02-09-2005

NUORISOLAUTAKUNNAN LAUSUNTO RAITTIUDEN YSTÄVÄT
RY:N ALOITTEESTA SUOMEN KUNTIEN JA KAUPUNKIEN VAL-
TUUSTOILLE RAITTIUSNEUVOSTOJEN PERUSTAMISEKSI

Nk 2005-81
Khs 2005-1169/382

Raittiuden Ystävät ry on tehnyt aloitteen, jonka mukaan kunnat perustaisivat raittiusneuvoston, joka toimisi eri päihdealan toimijoiden yhteistyöelimenä, kanavoisi kunnassa suoritettavia ehkäisevän päihdetyön toimenpiteitä ja olisi lisäksi "aivoriihi, suora käytännön foorumi kuntalaisille, jotka haluavat vaikuttaa ja osallistua kunnassa tehtävään ehkäisevään päihdetyöhön". Raittiuden Ystävät ry on valtakunnallinen raittiusjärjestö, johon kuuluu 185 paikallisyhdistystä, 5 jäsenliittoa ja 11 500 jäsentä (yhdistyksen oma ilmoitus) ja se "tekee ehkäisevää päihdetyötä ja korostaa yksilöiden, perheiden, yhteisöjen ja yhteiskunnan vastuullisuutta päihdeasioissa ja elämäntapavalinnoissa".

Nuorisoasiainkeskus toteaa asiasta lausuntonaan seuraavaa:

Samaan aikaan kun raittiuslautakunnat ovat kunnista lakkautuneet painopiste ehkäisevässä päihdetyössä siirtyi raittiustyöstä alkoholin suurkulutuksen ja sen aiheuttamien haittojen ehkäisyyn sekä laaja-alaisempaan keskusteluun päihdeiden ennaltaehkäisystä. Viime vuosina alkoholin käytön seurantatutkimukset ovat osoittaneet, että nuorten keskuudessa sekä humalajuominen, että raittiisuus ovat samanaikaisesti lisääntyneet. Tämä on nostanut uudelleen esiin raittiustyön merkityksen. Helsingin kaupungin monihallintokuntainen nuorten keskuudessa ehkäisevää päihdetyötä tekevä Klaari -hanke on asettanut vuosien 2005-2006 painopistealueiksi "nuorten humalajuomisen ja sen haittojen vähentämisen" sekä "nuorten raittiuden tukemisen". Ajankohtainen on myös aloitteessa esitetty ajatus koota eri toimijoita, niin viranomaisia kuin alan järjestöjä ja muita vapaaehtoisia yhteistoimintaan. Tämä on eräs valtakunnallisen alkoholiohjelman 2004-2007 keskeisiä tavoitteita.

Postiosoite PL 5000 00099 HELSINGIN KAUPUNKI	Käyntiosoite Hietaniemenkatu 9 C Helsinki 10 http://nk.hel.fi	Puhelin +358 9 310 8900	Faksi (09) 310 89099	Y-tunnus 0201256-6	Alv.nro FI02012566
---	--	-----------------------------------	--------------------------------	------------------------------	------------------------------



1.9.2005

Ehkäisevää päihdetyötä tehdään tällä hetkellä monissa hallintokunnissa siten, että päävastuu on sosiaalivirastossa ja terveyskeskuksessa. Tällä hetkellä ei ole kaikkia toimijoita koordinoivaa foorumia. Toisaalta parhaillaan on tekeillä sosiaaliviraston ja terveyskeskuksen vetämänä päihdetyön toimintaohjelma, jossa kuullaan laajasti eri toimijoita sekä selvitetään työnjako- ja yhteistyökysymyksiä. Päihdetyötä kokoava tehtävä kaupungin päihdetyössä on Klaari – hankkeella. Se koordinoi eri hallintokuntien toimia ehkäisevässä päihdetyössä ja verkottaa paikallistasolla mukaan myös vanhempia, nuoria, järjestöjä ja muita vapaaehtoisia. Klaarin toiminta kylläkin kohdentuu ensisijassa nuorten päihteiden käytön ehkäisyyn ja sen johtoryhmä on hyvin virkamiespainotteinen.

Raittiuden Ystävät ry:n tekemä esitys on siten monesta näkökulmasta katsottuna perusteltu, joskin siihen liittyy myös eräitä ongelmia. Ensinnäkin, se on jossain määrin päällekkäinen Klaarin toiminnan kanssa. Klaarihan on laajapohjaisesti niin hallintokuntia kuin kansalaisyhteiskunnankin toimijoita yhteen kokoava koordinoitelin, joka panostaa ehkäisevään päihdetyöhön, erityisesti perheiden ja aikuisten vastuullisuuden vahvistamiseen. Toiseksi, raittiusneuvostojen mahdollisuuksia integroida laaja-alaisia toimijoita piiriinsä rajoittaa perinteisen raittiustyön yksipuolisuuden rasite. Vaikka aloitteentekijät esittävätkin, että kunnat voivat antaa 'uudenmuotoiselle raittiusneuvostolle' haluamansa nimen ja ottaa sen asialistalle monenlaisia 'ei-perinteisiä' raittiusasioita kuten alkoholin mainonnan, taustajärjestön mielikuvat saattavat sittenkin rajoittaa esimerkiksi niiden toimijoiden yhteistyöhaluja, jotka eivät painota niinkään raittiutta kuin alkoholin käytön haittojen minimointia.

Kuitenkin, Helsinkiin tarvittaisiin jokin muu yhteinen foorumi, joka koordinoisi ennaltaehkäisevää päihdetyötä ja eri hallintokuntien, että järjestöjen ja vapaaehtoisten toimia. Klaari –hanke toimii koordinoivasti, mutta kattaa sittenkin vain erään osan Helsingin kaupungissa tehtävästä ehkäisevästä päihdetyöstä. Voitaisiin selvittää Klaarin toimeksiannon ja resurssien laajentamista koordinoimaan koko kaupungin ennaltaehkäisevää päihdetyötä. Kansalaisjärjestöjen lisäksi myös alkoholin myynnistä ja tarjoilusta vastaavan yritystoiminnan tulisi osallistua tällaisiin yhteishankkeisiin.

Postiosoite
PL 5000
00099 HELSINGIN KAUPUNKI

Käyntiosoite
Hietaniemenkatu 9 C
Helsinki 10
<http://nk.hel.fi>

Puhelin
+358 9 310 8900

Faksi
(09) 310 89099 0201256-6

Y-tunnus

Alv.nro
FI02012566



1.9.2005

Nuorisolautakunta päätti antaa asiasta kaupunginhallitukselle esittelijän muutetun esityksen mukaisen lausunnon.

Lausunnon viimeisen kappaleen kolmas lause kuuluu seuraavasti:
Voitaisiin selvittää Kloorin toimeksiannon ja resurssien laajentamista koordinoimaan koko kaupungin ennaltaehkäisevää päihdetyötä.

Kirje kaupunginhallitukselle.

Lisätiedot:

Siurala Lauri, nuorisotoimenjohtaja, puhelin 310 89045

NUORISOLAUTAKUNTA

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

✓ Harri Laiho
varapuheenjohtaja

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pekka Sihvonen
pöytäkirjanpitäjä